本日のロータリーソング 「奉仕の理想」

奉仕の理想に 集いし友よ  御国に捧げん

我等の生業  望むは世界の 久遠の平和

めぐる歯車  いや輝きて  永久に栄えよ

我等のロータリー ロータリー

２０１７年１０月３日発行               第２８１８回例会

―本日のプログラム―

        祝事

会員５分間卓話（荒井君、滝澤君、坂本君、佐伯君、岩田君、菊地君、大竹君）

―次回以降のプログラム―

       10/10  ロータリアン卓話  地区社会奉仕総括委員長 郡司孝夫様

          10/17  招待卓話         龍ケ崎農業協同組合 代表理事組合長 木村透様

          10/24 米山奨学生卓話 タイ・ウンセンさん

          10/31  米山記念奨学会  沼野晃広委員長

＊米山月間  日本独自の月間で、特に米山奨学事業の意義を深く認識し、寄付金を募る活動をする。

そのために米山奨学生や地区役員・委員の卓話を聞き、さらに奨学生から提供される資料を基にクラ

ブ・フォーラムを開催したりすることが推奨されている。

第 2817 回例会記録（2017 年 9 月 26 日開催）

点鐘・ソング 寺田会長 ・ 四つのテスト

10 月は「経済と地域社会の発展月間」です

 2014 年 10 月に RI 理事会は、10 月を重点
分野である「経済と地域社会の発展月間」に
指定した。貧困地域の経済発展を目的とした
起業家、地域社会のリーダー、地元団体を含
む

地域ネットワークの向上、雇用を促進し支援
が行き届いていない地域社会での貧困を減ら
し、経済と地域社会の発展に関連した仕事に
従事する専門職業人のために奨学金支援を強
調する月間とした。

会長報告

寺田会長

・先程、市内１３地区のコミュニティセンターにそれぞれ配備される「青パト仕

様公用車出発式」が市役所に於いて開催され、私も参加して参りました。

・数年前に当クラブ及び会員の皆様で協賛した赤レンガ保存実行委員会から「赤

レンガ門塀と緑の景観」の継承を求める陳情が市議会に提出され、昨日の議会定

例会の採決に於いて全員賛成で採択されました。

・クールビズの期間が本日の例会で終了しますので 10 月からはネクタイ着用で

お願いします。

幹事報告

関野幹事

委員会報告

出席委員会

杉野（美）委員長

親睦委員会

山崎委員

社会奉仕委員会

大竹委員長

・白戸直前ガバナー事務所閉鎖のお知らせ

・１０月のロータリーレート １ドル＝１１２円

・例会変更 牛久ＲＣ １０/２（月）１９時より～ ク

ラブ協議会の為１０/３０（月）休会

回覧：会員名簿、親睦旅行出欠表、ハイライトよねやま

会員３５名、出席３０名 出席率：   85.71％

先々週の訂正出席率：  97.14％

欠席：岩田君、倉沢君、沼野君、渡利君、小島（律）君

メークアップ： 牛久ＲＣ（山崎君、毛利君）、白戸前ガバナー事務所監査（倉沢

君） 米山記念奨学会秋の研修会（菊地）

１１/１９（日）～２０（月）に親睦旅行を計画致しました。

出欠の確認を回覧させて頂きました。お昼は美味しいものを食

べられるように企画しておりますので、沢山の皆様のご参加を

よろしくお願いいたします。

先週、社会奉仕委員会を小野瀬君、荒井君、岩田君、私の４人

で開催致しました。

社会奉仕委員会では下記の事業を計画しています。

イ）ふれ愛広場でのバザー参加 １０/１５（日）

ロ）ふれ愛餅つき大会への参加 １２月下旬参加

ハ）茨城いのちの電話への援助

ニ）茨城県更生保護女性連盟への援助   資金援助協力

ホ）龍ケ崎市ひまわり園への援助

ヘ）龍ケ崎市撞舞保存会への援助

この内いくつか見直しをという意見が出ました。皆様にも考えて頂きご意見を頂

きたいと思います。

イ）「ふれ愛広場２０１７」でのバザー参加

例年バザーの品物が安すぎてすぐに売れきれてしまう為、見直しを考えま

す。（花のプレゼント）

バザーの品物を受け付けておりますので、ご協力をよろしくお願い致します。

クラブフォーラム「会員増強」     会員増強委員会

大貫 由美子 委員長

先日のガバナー公式訪問で保延ガバナーが講評の中で「多様性に富む

体力のあるクラブの会員数は４０人以上」と仰っておられましたので、それ

を目標に頑張っていきたいと思います。現在の会員増強の状況は、７月に

島倉君に入会して頂き、先週は１名の方の入会申込を会長に提出しております。今年度の目標は２名以上

の増強ですが、やはり４０名以上の会員数を達成できるよう皆様のご意見を伺いたいと思います。このあ

と１０分間各テーブルで話し合って頂いて代表で１名の方の発表をお願い致します。

佐伯君

ロータリーの魅力が何かと聞かれた時にパッと答えられません。やはりロータリーに

入ると何が変わるのか、原点に返って考えた方がいいのではないかと思います。

菊地君

 個人的には佐伯君が仰っていたように、ロータリーの魅力について同業者に語ること

が一番手っ取り早いように思います。昔ほど同業者の会員が入会することに厳しくあり

ませんし、医師会の中にもきっといるはずです。現実的にはなかなか難しいのですが、

同じ業種から誘うということを心掛けていきたいと思います。

毛利君

増強する為には例えばＪＣのＯＢですとか、若い方の力を借りなければいけないと思

います。ただ若い人は昼間の例会は難しく、その点でライオンズは２週間に１回、夜の

例会ですからその点で負けてしまうと思うのですが、それでも頑張ろうという話し合い

になりました。

 小島（孝）君

近隣のなくなったクラブ（藤代・江戸崎）の元会員に声をかけてみるのはどうだろう

か。またカードのようなものを作って、こういう人がいますよと気軽に情報提供できる

ようなツールがあるといいのではないか。というような意見がありました。

秋田君

例会の在り方について、月に１回夜の例会にするとか、龍ヶ崎中央ＲＣは月に１回ゴ

ルフをしているようですが、そういう風に少し変えれば、入会してくる方が変わってく

るのではないかと思います。

滝澤君

私共のテーブルでは、具体的にあの人はどうだろうかと名前を挙げて話し合いました。

その中でも私の同級生の名前が挙がりまして、以前断られた経緯があるのですが、

ニコニコボックス

ご芳志の寄金、

ありがとうございました。

何とか口説いて連れてこられればと思います。また他に元会員のご子息、流通経済大

学の方等色々名前が挙がりました。

諸岡君

 やはりＪＣの方だとか女性の会員に入会して頂きたいという話になりました。私も

心掛けて対処していきたいと思っております。

お誕生日     ・1日： 小島孝行君  ・5日： 沼野晃広君  ・19日：毛利昭男君 ・ 荒井宏君

奥様お誕生日    ・9日： 伊東育子さん ・16日：寺田三枝子さん

結婚記念日    ・10 日：毛利昭男君と貞子さん  ・24 日：関口英樹君と真由美さん

・31 日：山崎恭弘君と和子さん

￥ 3,000 石嶋君   代理でＳ.Ａ.Ａ.やらせていただきます。

 小島（孝）君 週報に卓話と写真が載りました。

杉野（美）君 お休み致しまして失礼致しました。

￥ 2,000 秋田君   関野君、少しスリムになった。

     杉野（訓）君 先日、スーパーで殻付きの牡蠣を買って、家でガスコンロに

火を付けて調理したところ殻がはじけて手に軽い火傷を

しました。これが本当の火器厳禁です。

     伊東君   準制服にてすみません。早退すみません。

￥ 1,000 北 君   10 月 4 日（水）15 夜です。中秋の名月が拝めますように。

島倉君   休み（休日）なく働けることに感謝。

阿部君   本日早退致します。

例会を欠席される方は当日午前 10 時までに石嶋副ＳＡＡ（電話 0297-６２-４５８３）に必ずご連絡ください。

ＲＩ第 2820 地区・第 7 分区  竜ヶ崎ロータリークラブ   創立：1959 年 11 月 25 日

                  ☆会長・寺田寿夫 ☆幹事・関野康子 ☆ＳＡＡ・渡利千里

☆ 例会場：常陽銀行竜崎支店２階 〒301-0011 龍ヶ崎市横町 4209 電話 0297-62-2112

☆ 例会日：火曜日・12：30～13：30         URL: http://ryugasaki-rc.org/

☆ スポンサークラブ：土浦ロータリークラブ    ☆  姉妹クラブ：仙台東ロータリークラブ

私は進んで奉仕の資金を提供します

小計    9件   ￥   18,000
累計  165件   ￥  619,000

10 月の記念日、おめでとうございます

おめでとうございます

http://ryugasaki-rc.org/